40 (39)<sup>22</sup> *IDEM libro quinto decimo responsorum* Vim passam mulierem sententia praesidis provinciae continebatur: in legem Iuliam<sup>23</sup> de adulteriis non commissis respondi, licet iniuriam suam protegendae pudicitiae causa confestim marito renuntiarum prohibuit.

1 Nupta quoque muliere, tametsi lenocinii viri prior non postuletur, adulterii crimen contra adulterum 2 ab extraneo poterit inferri. In matrimonio quoque defuncta uxore vir iure adulterum inter reos<sup>24</sup> recipi 3 postulat. Nupta, priusquam adulter damnetur, adulterii non postulatur, si nuptias denunciatio<sup>25</sup> vel 4 ad domum mulieris missa non praecessit. Mulierem ob latronum societatem exulare iussam citra

(1) spectet *I. G. Hofmann* (2) de *om. F* (3) *verba* quia lex ... requirit *colloca post reus erit (Fuchs)* (4) *fugerit scr.* (5) *infixerat edd.* (6) *uxorem F* (7) *ex sententia legis, quamvis verbis non continetur qui retinetur, punitur scr.* (8) *et ins.* (9) *stiprum F* (10) *posse ins. F<sup>2</sup>* (11) *exsequitur Krueger* (12) *ad § 8 cf. Coll. 4, 3, 6 et D. 48, 8, 1, 5* (13) *evenire F* (14) *mulieri scr.*

(15) *contaminatio scr.* (16) *concurrunt F:* ad magis putamus hic quoque mulieris iuris errorem prodesse debere *similiave ins.* (17) *gentum F* (18) *excusari solent similiave ins.* (19) *allegatur F<sup>2</sup>* (20) *magis ins. F<sup>2</sup>* (21) *promittitur F* (22) *ad § 6 cf. D. 48, 16, 1, 10; ad § 7 l. 8 h. t.* (23) *lege iulia F* (24) *eos F* (25) *vel ad iudicem similiave ins.*

poenae metum in matrimonio retineri posse respondi, 5 quia non fuerat adulterii damnata. Praescriptione quinque annorum crimen incesti coniunctum ad ultimum non excluditur. Duos quidem adulterii, matrem et feminam, propter commune crimen simul non iure nec a viro postulari convenit. cum tamen duobus denuntiatum fuisset ab eo, qui postea desistere volebat, abolitionem esse necessariam in 7 utriusque personam respondi. Incesti commune 8 crimen adversus duos simul intentari potest. De servis quaestionem in dominos incesti postulatos ita demum habendam respondi, si per adulterium incestum esse contractum dicatur.

41 (40) *PAULUS libro nono decimo responsorum* Quaesitum est, an ea, quam maritus adulterii crimine se accusaturum minatus est nec quicquam egit vel iure mariti vel iure publico, nubere possit ei, quem in ea reum adulterii destinavit. Paulus respondit nihil impedire, quo minus ei, quem suspectum maritus habuit, ea de qua quaeritur nubere possit. 1 Item quaeritur, an idem maritus destituisse videatur vel lenocinium commisisse, qui eandem reduxit uxorem. Paulus respondit eum, qui post crimen adulteri intentatum eandem uxorem reduxit<sup>2</sup>, destituisse videri et ideo ex eadem lege postea accusandi ei ius<sup>3</sup> non superesse.

42 (41) *IDEM libro primo sententiarum* In crimine adulterii nulla danda dilatio est, nisi ut personae exhibeantur, aut iudex ex qualitate negotii motus hoc causa cognita permiserit.

43 (42) *TRYPHONINUS libro secundo disputationum* Si is, qui ius anulorum impetravit, adulterium commisit in patroni uxorem aut in patronam suam, aut in eius eive<sup>4</sup>, cuius libertus patris aut matris, filii filiaeve fuit: an ut libertus puniri debeat? et si deprehensus sit in adulterio, an impune occidatur? et magis probo subiciendum poenae<sup>5</sup> libertinorum, quoniam lege Iulia de adulteriis coercendis ad tuenda matrimonia pro libertinis eos haberi<sup>6</sup> placuit et deteriorum causam pro istud beneficium patronorum haberi non oportet.

44 (43) *GAIVS libro tertio ad legem duodecim tabularum* Si ex lege repudium missum non sit et idcirco mulier adhuc nupta esse videatur, tamen si quis eam uxorem duxerit, adulter non erit. Idque Salvius Iulianus respondit, quia adulterium, inquit, sine dolo malo non committitur: quamquam dicendum<sup>7</sup>, ne is, qui sciret eam ex lege repudiatam non esse, dolo malo committat.

45 (44) *PAPINIUS libro quarto responsorum* Defuncta quoque socru gener incesti postulabitur, ut adulter hoc post mortem mulieris.

VI<sup>a</sup>.

## AD LEGEM IULIAM DE VI PUBLICA.

1 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* Lege Iulia de vi publica tenetur, qui arma tela domus suae agrove inve<sup>9</sup> villa praeter usum venationis vel itinervis vel navigationis coegerit.

2 *SCAEVOLA libro quarto regularum* Excipiuntur autem arma, quae quis promerit causa habuerit hereditate ei obvenerint<sup>10</sup>.

3 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* In eadem causa sunt, qui turbae seditionisve faciendae consilium inierint servosque aut liberos homines 1 in armis habuerint. Eadem lege tenetur, qui pu-

2 bes cum telo in publico fuerit. In eadem causa sunt, qui pessimo exemplo convocato seditione villas expugnauerint et cum telis et armis bona rapuerint. 3 Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid 4 praeter materiam. Praeterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim stupraverit. Sed et qui in incendio cum gladio aut telo rapiendi causa fuit vel prohibendi dominum res suas servare, eadem poena tenetur. 6 Eadem lege tenetur, qui hominibus armatis possessorem domo agrove suo aut navi sua deiecerit expugnaverit<sup>11</sup>.

4 *ULPIANUS libro quinquagesimo nono ad edictum utive id staret*<sup>12</sup>, homines commodaverit: